PENYEBARAN ISLAM SULTAN MUHAMMAD AL FATIH

PADA MASA DINASTI UTSMANIYAH (1451-1481 M)

A. Biografi Muhammad al Fatih

Muhammad al Fatih ialah Sultan Muhammad II yang

lahir pada 27 Rajab 835 H atau 30 Maret 1432 M di Kota Erdine,

ibu kota Daulah Utsmaniyah saat itu. Ia adalah putra dari Sultan

Murad II yang merupakan raja keenam Daulah Utsmaniyah,

beliau hidup di masa setelah Sultan Salahuddin al Ayyubi

(pahlawan perang Salib). Diberi gelar al Fatih dan Abu al

Khairat, beliau memerintah selama 30 tahun dengan memperoleh

kebaikan serta kemenangan bagi orang Islam. Ia memerintah

Daulah Ustmaniyah setelah Sultan Murrad II yang wafat pada

tanggal 18 Februari 1451 M/ 16 Muharram 855 H, sedangkan

waktu itu beliau masih berumur kurang lebih 22 tahun. Dia

mempunyai kepribadian yang cemerlang, kekuatan dan keadilan

telah tercermin dalam pribadinya sebagaimana ia sangat unggul

dalam segala bidang ilmu, lebih-lebih tentang bahasa dan sejarah.

Beliau mengikuti jejak ayahnya dalam memperoleh beberapa

sejarah Islam ke arah itu, sehingga menimbulkan keinginan yang

kuat baginya meneruskan cita-cita umat Islam. Ketika beliau naik

tahta pada tahun 855 H/1451 M, dia mulai berpikir dan

menyusun strategi untuk menawan kota tersebut. Kekuatan

Sultan Muhammad al Fatih terletak pada ketinggian pribadinya.

Mempunyai kepakaran dalam bidang ketentaraan, sains,

matematika dan menguasai enam bahasa saat berumur 21 tahun.

amat berkesan pada diri Muhammad lantas setelah itu dia terus

menghafal al Qur‟an dalam waktu yang singkat.

Di samping al Qurani, guru Muhammad al Fatih adalah

Syeikh Aaq Syamsuddin, Nama lengkap beliau adalah

Muhammad bin Hamzah al Dimasyqi al Rumi, dilahirkan dikota

Damaskus, Syria, pada 792H/1389 M dan meninggal pada tahun

863 H/1459 M. beliau merupakan keturunan khalifah Abu Bakar

al Shiddiq (Alatas, 2000: 63). Syaikh Syamsuddin, adalah

seorang ulama ahli tasawwuf berasal dari negeri Syam. dia

Hingga akhirnya pikiran Muhammad al Fatih benar-

benar dipenuhi dengan pemikiran bahwa memang dialah yang

dimaksudkan dalam hadis ini. Para ahli sejarah mengatakan

bahwa Syeikh Syamsuddin itulah Sang Penakluk bagi

konstantinopel (al Munyawi, 2012: 71).

Pada bulan Rabiul Awal tahun 886 H/1481 M, Sultan

Muhammad al-Fatih pergi dari Istanbul untuk berjihad, padahal

ia sedang dalam kondisi tidak sehat. Di tengah perjalanan sakit

yang ia derita kian parah dan semakin berat ia rasakan. Dokter

pun didatangkan untuk mengobatinya, namun dokter dan obat

tidak lagi bermanfaat bagi sang Sultan, ia pun wafat di tengah

pasukannya pada hari Kamis, tanggal 4 Rabiul Awal 886 H/3

Mei 1481 M. Saat itu Sultan Muhammad berusia 52 tahun dan

memerintah selama 31 tahun. Ada yang mengatakan wafatnya

Sultan Muhammad al-Fatih karena diracuni oleh dokter

pribadinya Ya‟qub Basya.

Sebelum wafat, Muhammad al Fatih mewasiatkan kepada

putra dan penerus tahtanya, Sultan Bayazid II agar senantiasa

Penyebaran Islam Sultan Muhammad Al Fatih

Jauh sebelum dinasti Utsmani, beberapa kali kaum

Muslim berusaha menaklukkan Konstantinopel. Usaha pertama

dilakukan pada masa kekhalifahan Utsman bin Affan di

penghujung tahun 32 H/ 653 M di bawah pasukan pimpinan

Mu‟awiyah Ibnu Abi Sufyan, penguasa Sam waktu itu, yang

menerobos Asia Kecil hingga Bosphorus. Hal ini juga dilakukan

oleh armada laut Islam pimpinan Busr ibnu Abi Artha‟ah yang

ingin membantu pasukan artileri Islam yang bergerak dari Tripoli

Barat menuju Konstantinopel, tapi usaha itu gagal.

Usaha kedua dilakukan oleh Mu‟awiyah ibnu Abi Sufyan

pada tahun 44 H/ 664 M, usaha ini juga gagal. Tahun 48 H/ 669

M, Mu‟awiyah mencoba kembali, Ia mengirim pasukan besar

pimpinan sufyan ibnu „Auf yang ditemani Yazid ibn Mu‟awiyah

dan sejumlah sahabat terkemuka dari Muhajirin dan Anshar,

seperti Abdullah ibn Abbas, Abdullah ibn Umar, Abdullah ibn

Zubair dan Abu Ayyub al Anshari. Sementara itu armada laut

Islam yang berada di bawah pimpinan Busr ibn Artha‟ah

bergerak menerobos selat Dadanelle tanpa perlawanan.

Pengepungan kota dan laut terus berlanjut sampai tujuh tahun,

tapi tanpa hasil, pasukan Muslim menarik diri ke markas pada

tahun 58 H/ 678 M.

Pada tahun 96 H/ 715 M, Sulaiman ibn Abdul Malik

duduk sebagai khalifah, Ia mencoba menaklukkan

Konstantinopel. Ia memerintahkan saudaranya Maslamah ibn

Abdul Malik untuk tidak meninggalkan Konstantinopel sampai

berhasil menaklukkannya. Pada permulaan tahun 98 H/ 716 M

Maslamah bergerak menerobos daratan tinggi Anatolia,

menduduki kota dan benteng milik Romawi, lalu mulai

mengepung kota Konstantinopel. Untuk kali kedua, pada 2

Muharram 99H/ 15 Agustus 717 M, Maslamah mengepung

Konstantinopel lagi. Tapi pada beberapa minggu kemudian, yaitu

pada 10 Safar 99 H, datang kabar perihal kematian Khalifah

Sulaiman ibn Abdul Malik. Selain itu, musim dingin tiba dan

cuaca sangat ekstrim. Ini semua membuat Maslamah dan

Kejayaannya dalam menaklukkan Konstantinopel

menyebabkan banyak kawan dan lawan kagum dengan

kepimpinannya serta taktik & strategi peperangannya yang

dikatakan mendahului pada zamannya dan juga seleksi pemilihan

tentaranya.

Sultan Muhammad al Fatih diangkat menjadi Khalifah

Utsmaniyah pada tanggal 5 Muharam 855 H bersamaan dengan 7

Febuari 1451 M. Ketika naik takhta, Sultan Muhammad segera

menemui Syeikh Aaq Syamsuddin untuk menyiapkan bala

tentara untuk penaklukan Konstantinopel.

Sultan al Fatih memulai persiapan penaklukan, Ia

membangun benteng di daratan Eropa dekat selat Bosphorus

250 ribu tentara. Para tentara diberikan pelatihan intensif dan

selalu diingatkan akan pesan Rasulullah Saw terkait pentingnya

Konstantinopel bagi kejayaan Islam.

Setelah proses persiapan yang teliti, akhirnya pasukan

Sultan Muhammad al Fatih tiba di kota Konstantinopel pada hari

Kamis 26 Rabiul Awal 857 H atau 6 April 1453 M. Di hadapan

tentaranya, Sulthan al Fatih lebih dahulu berkhutbah

mengingatkan tentang kelebihan jihad, kepentingan memuliakan

niat dan harapan kemenangan di hadapan Allah SWT. Dia juga

membacakan ayat-ayat al Qur‟an mengenainya serta hadits Nabi

Saw tentang pembukaan kota Konstantinopel.